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1. Introduction

Vocalization of subterranean animals is depended on physical factors of the

tunnels and the anatomical features of their ear. The use of the sight is

impossible in dark underground environment, so the voice can be good

discriminating aid. It can carry the information of the membership of individuals

and their motivational state.

The tunnel, where the sound passes through, represents a specific acoustic

environment. Low-frequency sounds around 400 Hz are well transmitted there

(Heth et al., 1986; Francescoli, 2000; Lange et al., 2007). Because of their short

amplitude these waves are not disturbed by colliding with the walls of the tunnel,

contrary to the high frequencies. For easier differentiation of high- and low-

frequencies hearing the cut-off between them was set arbitrary by Heffner and

Heffner (1993) at the level of 60 dB SPL. The subterranean animals often

perceive the sounds at lower values, i.e. about 35 dB by naked mole-rat (Heffner

a Heffner, 1993), about 45 dB by coruros (Begall et al., 2004) and about 25 dB

by Zambian mole-rat (Brückmann a Burda, 1997).

Recently new information has been uncovered and “stethoscope”

phenomenon has been described (Quilliam, 1966; Lange et al., 2007). It means

that to the distance of 1 meter there occurs the amplification of the sound at the

frequencies 200, 400 and less at 800 Hz.

Despite the similarity of the environment in tunnels, the best sensitivity

differs in its frequency in different species. (cf. Heth et al., 1986; Brückmann &

Bruda, 1997; Begall et al., 2004; Lacey et al., 2000; Heffner a Heffner, 1991)

This can be partly depended on an animal lifestyle. If the animal spends some

time aboveground, it must be able to localize sounds in its surrounding, which is

possible for high frequency sounds only. On the other hand, the strictly

underground animals are freed from this condition and they can perceive only

the low frequency sounds which are well propagated in their natural habitat.

Because of the hierarchy which can prevail in social system, the animals

need to distinguish between individuals in intraspecific interactions. The harsh

contact calls are used for this purpose; they represent the main part of the

repertoire of the social species. The solitary animals need to discourage the

encounters and decrease the aggression of the mate during courtship. Because

of the absence of the social interactions, the contact calls are minimally
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developed and the group of distress and alert calls is their richest category of the

sounds. The richness of repertoire of social species is generally higher than of the

solitary (Schleich et al., 2007).

The perception of the sound of underground animals is generally shifted to

the low frequencies and several adaptations of the ear develop, i.e. the larger

size of auditory bullae and ear-drums, changes of the ratio of the middle ear

ossicles (Burda, Bruns and Müller, 1990), the constant width of basilar

membrane (Burda, pers comm.; Burda, Bruns and Müller, 1990) and a loss of

several auditory muscles (ex Mason, 2004). These specializations also decrease

the sensitivity of the hearing apparatus but the attenuation of the sensitivity can

be compensate with the several physical parameters of the tunnel (stethoscope

phenomenon – see above).

Members of the subterranean genus of Ctenomys have larger volume of

the auditory bullae than other burrowing caviomorph Rodents (Schleich and

Vassallo, 2003) The Chrysochloridae have hypertrophied malleus (Willi et al.,

2006).

On the other hand, the naked mole-rat (Heterocephalus glaber) does not

reduce or loose any parts of its ear apparatus (Heffner a Heffner, 1993) and the

common mole as the member of strictly subterranean Lipotyphla has got

“normal” proportion of its middle-ear ossicles as well (Nummela, 1995).

However, its eardrum is relatively large in comparison with the scull (Aitkin et

al., 1982).

The very specific and interesting type of communication of the

subterranean animals is vibrational signals which are shifted to very low

frequencies – around 100-200 Hz (Heth et al., 1991; Willi et al., 2006). This

signal has got two parts, audible and seismic. They differ in their possibilities to

propagate for long distances. It generally stands that seismic waves reach

onwards.

This type of communication is often used by members of the family of

Bathyergidae. The signal is usually emitted by members of the solitary species

which do not come to the closer contact. It might carry the information about sex

and motivational state of the drumming animal and it often serves as a threat

against the encounter. The other utilization of vibrational signals in the

underground is for orientation and foraging.
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The aim of this paper

1. To describe the communication of adult giant mole-rats,

2. To compare their vocalization with other species of subterranean rodents

which vary in body size and size of the social system,

3. To look for the differences between species with different parameters of

the underground system.
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2. Materials and methods

Subjects
The study has been conducted on social giant mole-rat (Fukomys

mechowi) which belongs to the family of Bathyergidae. The experimental animals

were born captive and they were kept in the stock at the University of Biological

Science in South Bohemia, the Czech Republic.

The single families or pairs were kept in open glass-boxes littered with

horticultural peat. The room was artificial lighted in twelve-hour periods. The

temperature was kept on the 24±2 oC. The animals could use several plastic

tubes as an imitation of tunnels and flowerpots to simulate the nest. They were

fed ad libitum on the potatoes, carrots, lettuce, apples and cereals.

Data collecting
The data were collected in March and September 2007 and in March 2008.

The sounds of the eleven animals (five males and six females) were

recorded in the conditions of the home glass-boxes. These records served to

description of contact and non-aggressive sounds. The experimental aggressive

encounters between two males were arranged in experimental open glass-box in

a special, separated room. These experiments took 10 to 15 minutes and eight

adult males were used in total (five males which were included into non-

aggressive recordings and three others).

The records were taken with the undirectional dynamic microphone (MD

735, Sennheiser, frequency range 50 – 18 000 Hz) and recorded with SONY

digital audio tape-corder (TCD-D100, frequency response 20 Hz – 20 kHz) on a

DAT cassette. The microphone was held in a distance of 15 to 20 cm to ensure

that the animals were not disturbed.

Data analysing
Recordings were transferred to the computer and scaled in the programme

Avisoft-SAS Lab Pro Software, version 4.39 (2007), where the sampling rate was

changed from 44.1 to 22.05 kHz. Following spectrogram parameters were used:

Hamming Window, Fast-Fourier-Transformation (FFT) of 256 points and frame

size 100%. I measured following variables: frequencies of the beginning and the

end of the sound, minimum and maximum frequency, the most intensive

frequency, 25%, 50% and 75% quartile, the beginning and the end of the

fundamental frequency and the duration of the sound. For scaling sounds of the
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seismic communication only the frequencies of the beginning and the end of the

sound were measured, maximum frequency, the most intensive frequency,

duration and intervals between sounds.

Separate analysis was computed in the programme of STATISCTICA

StatSoft, Inc. (2004), version 7.0.

The descriptive statistics was used to characterize basic parameters of the

sounds. The classification into the categories was testified with the Discriminant

Functional Analysis (DFA). For this purpose the logarithmic transformation was

taken to normalize the data. The results were visualized in the scatterplots with

the aid of factors produced by Principal Component Analysis (PCA).
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3. Results

In total, 1 571 sounds of the true vocalization and 351 mechanical sounds

have been scaled. According to the behavioural context, the recordings have

been classified into four groups: contact calls, mating calls, aggressive calls and

mechanical sounds which were recorded in different behavioural context.

Mechanical sounds

Teeth grinding

TEETH GRINDING

factor 1
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2
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Figure 1.: Plot of two factors gained in PCA showing the separation of the

mechanical sounds. (n = 223)

223 sounds were taken in the analysis. Total classification success was

80,00% (Wilks’ Lambda = 0,60282) and the sounds were assigned into two

categories with following percentage success: teeth grinding slow – 82,83%;

teeth grinding fast 72,73%. The basic characteristics of the calls are resumed in

the Tab 1.
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Table 1.: Summary of basic characteristics of mechanical sounds.

Count

Main
frequency
range (kHz)
mean ± SD

Minimum
frequency
(kHz)

Maximum
frequency
(kHz)

Fundamental
frequency
(kHz)
mean ± SD

Duration of
sound (s)
mean ± SD

teeth grinding slow 135 3,71±1,97 0,30 21,92 0,64±0,57 0,04±0,02

0,62±0,54
teeth grinding fast 88 4,18±2,23 0,3 21,7 0,9±0,78 0,02±0,01
0,91±0,83

a) 0.2 0.4 0.6 0.8 s

5

10

15

20

kHz

b) 0.2 0.4 s

5

10

15

20

kHz

Figure 2.: Spectrographs of the sounds: a) teeth grinding slow b) teeth grinding

fast

Teeth grinding is relatively often produced sound. It has two phases (slow

and fast) which differs in a movement of the teeth. During the slow phase the

upper incisors scrape against the lower incisors and during the fast phase the

lower incisors scrape against the upper incisors. The slow phase sounds lower

than the fast phase but they both do not differ in the range of frequency – slow

phase: 0,3 - 21,92 kHz; fast phase: 0,3 - 21,7 kHz. This sound was mainly

produced when the animals relaxed, i.e. in the nest.
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Seismic signals


[…]


– Heffner and Heffner, 1993). The other social species with well-developed

aggressive communication is Fukomys anselli. Vocalization of this species

(formerly known as “Cryptomys sp.”) was described by Credner et al. (1997) and

Brückmann & Burda (1997). This “species” was than separate into several

distinct species in the genus Coetomys (Ingram et al., 2004) and later renamed

of the genus Fukomys (Kock et al., 2006). So the vocalization described in their

papers may be little distorted. The differences in a group of aggressive calls

between both species (H. glaber and F. mechowi) can be result of different sizes

of colonies and of the different predation pressure (Credner et al., 1997; Veitl et

al., 2000; Schleich et al., 2007). The highest richness of the mating calls of the

Heliophobius is probably caused by the need of the reduction of the aggression of

solitary living females. The results of the comparison of the richness of

repertoires of several studied species are resumed in the Tab. 6.

Table 6.: Summary of the richness of the repertoires of true vocalization of

several studied species

Fukomys
mechowi1

Ctenomys
talarum2

Spalacopus
cyanus3

Fukomys
anselli4*

Heterocephalus
glaber5

Heliophobius
argenteocinereus6

Contact
calls

Twitter
Gabbling
Squeak
Grunt
Harsh

Cooing
Twitter I
Twitter II
Squeak

Grunt
Twitter

Soft chirp
Toilet call

Aggressive
(territorial)
calls

High trill
Swing
trill

Scream
Squeal

Tuc-tuc Cluck I
Cluck II
Special
vocal

Whistle
Trill I
Trill II
Hiss

Grunt I
Grunt II

Hiss
Grunt

Upsweep trill
Loud chirp

Low cluck
Hissing

Distress
calls

Alert

Grunt

Cluck III
Squeal

Loud
Scream

Scream Squeaking
Scream

Mating
calls

Cluck
Shriek

Cry

Female
mating

call
Male

mating
call

Creaking
Scream

Cluck
Shriek

Cry

V-trill Female
mating call
High cluck
Gabbling

Alarm calls Trill Trill Tap
Sneeze

Low-pitched
chirp

Totally

14

4

12

13

11

7

1. present study; 2. Schleich and Busch, 2002; 3. Veitl et al., 2000; 4. Credner et al., 1997;
5. Pepper et al., 1991; 6. Knotková, 2005
*For comment see text above
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The vocal repertoire and underground lifestyle
The underground environment forms special conditions for transmition of

the sounds. The best propagated frequencies move around 440 kHz (Heth et al.,

1985). These waves are transmitted for relatively short distances but their

emission needs only little energy. On the other hand, production of the higher

frequencies requires larger amount of energy and the lower frequencies are less

transmitted.

One type of mating calls was compared between four species of

underground and fossorial rodents. In the Tab. 7 there is summarised

comparison of several physical characteristics of the animals, their vocalization

and diameter of the tunnels.

Table 7.: Summary of several physical and vocal parameters of the studied

species and diameter of the tunnels

Species Sound
Frequency
range(kHz)

Range of
the most
intensive
frequency

(kHz)
Body

length(cm) Weight(g)

Diameter
of tunnels
mean(cm)

Fukomys
mechowi shriek1 0,3-8,81 0,3-2,21 100-2157 305-4815 89
Heterocephalus
glaber

low/pitched
chirp2 1,0-3,02 1,0-3,02 80-926 20-406 37

Heliophobius
argenteocinereus high cluck3 0,3-5,83 0,5-4,13 100-2007 183-2935 6,88
Spalacopus
cyanus cluck4 0,6-3,04 1,6-2,54 115-1657 60-1207 67

1. present study ; 2. Pepper et al., 1991; 3. Knotková, 2005; 4. Veitl et al., 2000; 5. Šumbera et
al., 2007a; 6. Heffner and Heffner, 1993; 7. Nowak, 1999; 8. Šumbera et al., 2007b; 9. Lange et
al., 2007;

Despite similar conditions of the acoustic environment of the underground,

there are slight differences in frequency range between compared species. The

frequency ranges are quite different but the most intensive frequencies do not

vary so much. The highest frequency (8,8 kHz) was recorded in species of

Fukomys mechowi (present study). The Heliophobius argenteocinereus has got

similar body length as F. mechowi, though its frequency range is relatively

restricted, only 5,8 kHz (Knotková, 2005). It is probably connected with the

narrower diameter of the tunnels (8 cm – F. mechowi and 6,8 cm –

H. argenteocinereus) (Lange et al., 2007; Šumbera et al, 2007b). Greater

frequency range of the species F. mechowi and H. argenteocinereus can relate to
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the greater diameter of their tunnels in comparison with parameters of the

tunnels of S. cyanus and the H. glaber.

The comparison of the range of the most intensive frequency is interesting

too. The minimum of that of the species Fukomys mechowi and Heliophobius

argenteocinereus does not exceed the 0,5 kHz. On the other hand, the value of

this variable of Spalacopus cyanus is placed between 1,6 and 2,5 kHz and the

main frequency range does not exceed them so much (0,6 and 3,0 kHz) (Veitl et

al., 2000). High rate of the minimum of the most intensive frequency of this

species is probably depended on the partly aboveground lifestyle of the animal.

The Heterocephalus glaber has similar frequency range and ratio of the most

intensive frequency. In this case, the high value of the minimum of the most

intensive frequency (1,0 kHz) is given by small size of the head.
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5. Conclusion

Repertoire of the giant mole-rat (Fukomys mechowi) was characterized in

this study. The single sounds were classified into four categories according to the

behavioural context: contact calls, mating calls, aggressive calls and two types of

the mechanical sounds. There was described the seismic communication which is

generally attributed to the solitary species.

The frequency range and intensity differ between categories. The lowest

frequency was 0,12 kHz (squeak of the contact calls), the highest frequency

reached to 22,0 kHz (alert of the distress calls). The mean of the most intensive

frequency of the sounds of true vocalization moved around 1,59 ± 0,89 kHz.
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