## **Description of the vocalization of the adult giant mole-rats (*Fukomys mechowii*) and its comparison with vocalization of the other subterranean rodents**

Když se na chvíli zaposloucháme v chovech rypošů, jaká se mezi zvířaty odehrává zvuková komunikace, tak se to snad dá nejuvýstižněji lidově popsat jako „pěkný guláš“. Stanovit definované zvuky, jejich parametry a komunikační význam to není vůbec nic snadného. Takový typ práce zadat je vždy dosti riskantní. Tentokrát to bylo ale možné s klidným svědomím jen díky velkým znalostem a zkušenostem školitele specialisty - Emě Knotkové. Radka Bednářová s její pomocí odvedla obdivuhodné množství práce. Sama musela ukázat velký pozorovací talent a velkou trpělivost při čekání na definované situace - kontexty, za kterých byl zvukový projev doslova uloven. Další, snad ještě významější, součástí bylo uchopení tohoto zvuku analytickými procedurami, které mu přiřadily přesnou zvukově-informační hranici, délku trvání, průběh frekvence a parametry ještě další. Velmi bohatá je diskuze dosažených dat a jejich porovnání s dalšími druhy podzemních hlodavců. Zde se jasně projevuje znalost studované problematiky. Dat a poznatků je v předkládané práci skutečně velké množství a je její velkou předností, že je vše podáno ve velmi koncentrované formě, která je již téměř publikovatelným příspěvkem včetně odborného jazyka - angličtiny.

Ještě musím zdůraznit nejhodnotnější přínos tohoto studia komunikace u rypošů obřího. Rypoší předvádí občas velmi podivné chování, při kterém se celé tělo jako by vlní. Mnoho badatelů, snad počínaje v této oblasti známým rakouským zoologem Waltrem Poduschkou počínaje, se snažilo toto chování vysvětlit. Mělo to být pumpování čerstvého vzduchu do chodeb nebo zastrašování predátorů, kteří pronikají do systému nor. Nakonec se z toho vyklubala seismická komunikace. To si zaslouží zvláštní pochvalu. Tento poznatek by se měl stát součástí zcela samostatného sdělení, aby tento nález nebyl rozmělněn ve vokalizacích.

Nakonec tedy, velmi potěšen, musím konstatovat, že byla dosažena doslova řada původních poznatků, které jsou předkládány ve formě rukopisu připraveného k publikování v odborném časopise. Tato studie tedy splnila cíle, se kterými byla zadána, a tím také požadavky kladené na magisterskou práci. Doporučuji proto tuto magisterskou práci k obhajobě.

V Č.B. 29.5. 2008

doc. RNDr. František Sedláček, CSc.